*Ex jure gentium.*

Itaque miror: id inter acquisitiones, quæ jure gentium fiunt non poni primo loco. Cum magis ad illud referri possit, quàm aquisitio; quæ fit jure belli. Ea enim naturali etiam nititur æquitate. Nam dum damnum vel injuriam repeto; aut vindico jure bello; facio id, non modo magnâ rerum jacturâ, sed etiam vitæ periculo: quod inestimabile est. Qui igitur, ad tam extrema me adegit; is profecto obnoxium se fecit, gravissimæ, quæ potest esse, vindicationis. Præfer-

*Acquisitio jure belli.*

*Quæ non iniqua ostenditur.*

tim, si aucta sit, post facto, & progressu belli, injuria. Tum inquam, Jus mihi confert victoria, in ipsam vitam hostis: non modò in res ejus: quæ sanè vitâ longè sunt minores. Licite ergo, illas acquirere possum jure bello: quod ut naturali non repugnat juri; ita & ejus moderati effectus.

Habendi Dominiū *modus, & Jus, se. Modus* quitur. In hoc primum est; *securitas possidendi*: quæ nisi omni ratione cauta esset, *Domini*, non posset constare proprietatis: infirmum foret dominium: gravis ejus custodia. Ergo, talis videtur fuisse consensus, proprietatem incipientium; tale, ut dixi, *securitas præceptum divinum*; ut non modò nefas esset, rem alienam concupiscere; furripere; retinere; sed etiam non indicare surreptam: & non efficere, quod fieri potest, ut in ejus, cujus est, perveniat potestatem. Eodem quoque pertinet: *restitutio fructus & commodi accepti, ex usu rei alienæ*. Eodem refertur, reparatio *injuriæ* & refusio damni: culpâ dati: per quam *refusio*. Jus habendi violatur: dum possessor, per eam, minus suo, habet.

Alterum Jus habendi Domini, est *Liberè utendi*. Idquæ partim *rem consuetudinis* *facultas utendi*. Idquæ partim *rem consuetudinis* *fructum ex eâ capiendū*. Uterquæ usus, pleno competit Dominio. ita tamen; ut *abusus societati noxii merito*

*Sed non abutendi in usura.* *vetentur.* Inter quos eminent *usura seu potius fœnus:* quod ex illicito fructu pecunie percipitur: si nempe illa, infructifera seu ociosa sit: id est, si neque negotiationi, neque emptioni bonorum fructificantium, nequè ulli industriæ serviat: sed deposita tantum servetur. Talis si mutuo datur; non est cur fructum adferat: imò iniquum: ut cum ipsa sit sterilis, ex indigentia proximi, lucrum extorqueat. Nisi fortè ratione periculi, aliquid sit licitum, exposcere. Ad abusum quoque pertinet rerum, quæ præsertim ad victum, avara detentio: idquè ut ingravescat annona. Deinde iniqua venditio, pretium ex penuriâ nimium augens, & avidè lucrum captans. Denique quicquid est inhonesti & sordidi quæstus. Tertio ad Jus habendi refertur alienationis potestas: sed de hac dictum supra est.

*Ut vitam casibus servet.* Porro etiam tam accuratè cautum sit Proprietati & Dominio: tamen non penitus extinctam communitatem, eamquè certis casibus redire; Primum exinde apparet: quod in extrema necessitate, ut vitam conservem, uti re aliena extra controversiam liceat. Cum hac tamen cautione; ne plus sumam, quàm necesse sit: nec si pari necessitate Dominus tenetur: & denique: cum onere refusionis damni, vel restitutionis, dum fieri poterit. Deinde, *Civita-*

tati

*tati uti licet rebus privatorum,* ob eminentem *Idem fas* Dominium, & salutis communis causâ. *& Civitatis.* Quamquam & hic à Concivibus debetur *tati,* refusio: ut æqualitas onerum sustinendorum servetur. Postremò, & ea communia esse debent: quæ sine damno, onere, & molestiâ sunt, dantis, aut permittentis: accipienti verò necessaria. Ut ignem, aquam profluentem, non prohibere: permittere transeundi imò & morandi, innoxiam facultatem: emendi rem necessariam ab eo, qui ejus copiam exuberantem habeat. Et quæ talia solent afferri.

Restat explicandum, quomodo *desinat Dominium.* Desinit autem: aut sublato *dominia* Dominio: aut *prescriptione rei derelictæ.* *sublato* Domino è vivis sublato, qui nullam prolem, reliquit; nec ullam Cognationem; Prolem nec ulli debet quidpiam aut tenetur; nec denique condidit testamentum; naturaliter res redeunt in eum statum; ac si non essent occupatæ. Nisi igitur lex Civilis aliter constituerit, erunt primò occupantis. Cæterum adeo stabilità rerum suarum *Hereditas* dispositione, ut etiam ultra fata protendantur, conveniens admodum erit, exquirere *ralium* conjecturas ultimæ voluntatis, easquè *vel occupantis.* prout æquitas suadet, adimplere. Si verò improlis quidem, & sine Consanguineis, *Vel creditorum.* & intestatus decedat: relinquat tamen familiam, & debeat, ac teneatur; tum

G 3

Credi-

Creditoribus & obligationi imprimis erit satisfaciendum: servi ad libertatem redibunt: operis merces danda erit. Et sunt: qui inter familiares dividendam Hereditatem censent: cum famuli sterilibus & qui genere esse loco liberorum putentur.

*Vel famulii.*

*qui genere alogra carent.*

*Definit deinde prescriptio & re derelicta.*

*Tempus prescriptiois pro instituto.*

*Ejusque necessitas.*

*Alter modus Domini Desinentis, est a prescriptione & re derelicta. Derelictio fit: dum quis professus est, se rem nolle habere, in censu rerum suarum, dum eam facto abjecit: dum uti noluit: & utentem non interpellavit: dum sciens presens, nullam vi aut metu adactus, tacuit: denique amissam recuperare contempsit: spem abiecit: vel, ut recuperaretur; periculo graviori, utpote vitæ, se objicere noluit: quod alter studio acquirendi fecit. Prescriptio verò: dum tempus longum intervenit: & Circumstantias Derelictionis ac incuriæ palam comprobavit. Hæc Dominium transfert, & rei ab alio acquisitionem firmam reddit. Tempus autem Prescriptionis, pro instituto, varium. Longissimum censetur, quod memoriam excedit. Interest verò societati tranquillæ, Prescriptionem introductam esse: id quæ ad certa reddenda Domina: ad lites & contentiones minuendas: ad stimulam denique rerum suarum curam atque diligentiam.*

## PARS CAPITIS TERTIA.

*De Obligatione, Tertia Juris Specie.*

Juris ultima species explicanda superest: nempe *Obligatio*. Cujus, inter homines necessitatem, non minus quam potestatis, atque Domini, invexit defectus Charitatis. Si hæc enim potuisset integra manere; alter alterum officio sine ulla flagitatione præveniret: nihil tanquam debitum, à se mutuo exigent: non obligatio; sed mutua esset Dilectio. Ex illa verò spontanea & benevola manasset beneficentia. Præsertim cum minimè onerosa fuisset, imò vix fuisset, in abundantia rerum, suapte provenientium. Sed diluto hocce Charitatis, ut ita dicam, glutino; quærendum fuit aliud: quo, cum amore, aut nollemus, aut non possemus adstringi; saltem ex debito ad invicem teneremur. Orta ergo est obligatio: non modò illa; quæ ex potestate & Dominio manat, sed varia insuper *Promissorum: Juramentorum: Contractuum*: quibus velut vinclis vincimur mutuo, & illigamur. Horum omnium, *fundamentum & basis est Fides*: de qua primùm dicam: & post tres obligationum species explicabo.

*Fides, est Concordia mentis & verbi: fundamentum & efficax. Tria ex definitione ejus apparent requisita. Nempè Veritas.*

*Qua de finitur.* Imprimis: non tam ea, quæ est; Intellectus rectè cognita rei; sed potiùs in locutione veracitas: id est, *sermo congruens menti: seu Intellectui: cui oppositum mendacium: seu contra mentem dictio.* Exigit verò: non modò natura verbi; ut cùm sit animi imago, verè eum repræsentet; sed etiam commodum Societatis; ita clausum pectus oratione aperire: ut tutò credere possimus: nec timeamus falli. *Aliud requisitum fidei, est dicti Constantia:* ut, quod semel locutus sis, fatearis semper te dixisse: & religio sit; declaratam inficiari voluntatem. Tertio, ut dictum effectum reddas: ut, inquam, pondus insit verbis: & *uocem facta sequantur.* Hæc sunt partes Fidei, quam natura ipsa, nescio quomodo nobis unicè commendat, exososquè prorsus reddit ejus temeratores. Pueros vide: (inquit Lipsius) mendacium inter prima probra obijciunt: & quantum levitate quandam asflunt; tamen iudicii rectitudine damnant. Admiranda profectò Dei providentia: virtutem hanc, sine quâ vita & societas stare ægrè possit, animo insèrentis: & contrarium ipsi vitium, nempe perfidiam, evidenter ut plurimum punientis. Itaque firmiter retinenda est: velut Sanctissimum humani pectoris bonum.

*Itaque Sancte habenda.* Retinenda autem primò in Promissis.

Pro-

Promissum verò est; declaratio Voluntatis de futuro: certitudinem faciens adimplendi. Si gratuitum est; peccat quidem; qui ei non satisfacit, nempe mentiendo, non tamen facit injuriam: nec reposci potest tale promissum; nisi sit solennis verborum obligatio: aut testibus firmata stipulatio: aut manentibus signis, nempe literis, expressa. Talis enim demum conferre videtur: quia deliberata est voluntatis: & cujus convinci promissor facile potest. Promissa verò non gratuita; & quibus inest *συνάλλαγμα* quin obligent, indubitatum est. Sed talia, jam Contractus erunt: de quibus mox dicam. Cæterum, ut Promissum valeat, requiritur *que requisus rationis in promittente.* Deinde, nulla injusta per vim & metum adactio: facta ab eo, cui promittitur. Injusta inquam: Nam quæ justo bello fit, obligat: quæ à latrone, in vafore, fœdifrago, perjurio, minimè. Tertio: ut *materia sit* (ut ita dicam) *promissibiliis:* nempe non illicita: nam in tali; scelus esset fides. Tum verò in nostra Potestate sita. Nam ultra eam non tenemur. Et demum obtentâ, non per imposturam, aut falsâ causâ. Eâ enim deprehensâ, & cessante, meritò mutatur Promissum. Nam fraude & dolo inducti; nihil promittunt.